
緩和ケアチーム・外来があります！ 

「緩和ケアになったらもう終わり」ではありません 
近年は、早期から緩和ケアを併用した方がむしろがん治療の
効果が高くなることが分かっています。 
“いたみ”だけでなく「ちゃんと生活ができる」ための、あら
ゆる治療・サポートが緩和ケアです。 
「よりよいがん治療」が目的ですから、がんと診断された時
からいつでも、お困りのことにお力になります。 
また、がん以外の病気による症状などにお困りの
際にもご相談にのってまいります。

当院
には

ちょこっとコラム～医療用麻薬について 
“麻薬”ときくと「きつい」「こわい」「中毒」などのイメージがあります。でも医療用麻薬は普通
の痛み止め（腎臓を痛めたり、胃潰瘍、血が止まりにくくなる副作用があります）よりはるかに身
体に優しい痛み止めなので、強い痛みでも量を増やして使うことができます。中毒というのも誤解
ですし、そもそも単なる腰痛にも医療用麻薬やその仲間の薬が普通に使われています。

緩和ケアをうけるには 
入院中：緩和ケアチームが随時病室にお伺いします。主治医・担当看護師にご相談ください 
通院中：予約制で毎日開設しています。主治医が外来予約の手続きを行いますので、ご相談ください 

また、１Fがん相談支援センターでも、随時ご相談をお受けしています。


